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EKSTRAKT I PROCESVERBALIT

té€ mbledhjes sé pesté t&€ Komitetit pér Politiké dhe Financa té Komunés sé Prishtinés,
mbajtur mé 29.5.2025.

Né mbledhje morén pjesé: Fehmi Kupina - kryesues i komitetit, Nora Kelmendi (VV), Mirsad
Vitia (VV), Arbnora Berisha (VV), Gézim Svegla (VV), Jeta Rafuna (LDK), Milazim Vitija
(LDK), Dhurata Jahaj - Retkoceri (LDK), Shegé Beqiri - Badivuku (PDK), Leutrim Retkoceri
(PDK) dhe Bahri Gashi (AAK).

Té pranishém ishin edhe: Arbér Sadiki - drejtor i Drejtorisé sé Planifikimit Strategjik, Valbona
Makolli - drejtore e Drejtoris€ s€ Financave dhe Samir Shahini - drejtor né Drejtoriné e Arsimit,

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Fehmi Kupina - kryesues i komitetit, me kété:

REND DITE:

1. Propozim-vendimi pér Planin lokal té veprimit pér barazi gjinore 2025- 2026;

2. Propozim-vendimi pér formimin e grupit punues pér hartimin e Planit vjetor t¢ punés
sé Kuvendit pér vitin 2025;

3. Propozim-vendimi pér vénien né diskutim publik té€ Strategjisé sé Prishtinés pér artin
dhe kulturén 2026-2031;

4. Propozim-vendimi pér dhénien né shfrytézim té pronés sé paluajtshme MPB-sé — Policisé
sé Kosovés;

5.  Propozim-vendimi pér dhénien né shfrytézim té pronés sé paluajtshme Késhillit
Prokurorial té Kosovés;

6. Propozim-vendimi pér miratimin e Rregullores pér ndarjen e subvencioneve;
7. Propozim-vendimi pér caktimin e komisioneve pér rekrutimin e drejtoréve
dhe zévendésdrejtoréve té institucioneve arsimore né té gjitha nivelet e  arsimit
parauniversitar;

8. Propozim-vendimi pér bartje té 45 normave nga cikli i mesém i larté né ciklin parafillor
dhe fillor;

9. Propozim-vendim pér ndérrim té destinimit nga banim individual né institucion arsimor
privat;

10. Propozim-vendim pér lénie né dégjim publik té PRRH “Mati 1”, blloku A11;

11. Té ndryshme.

Valbona Makolli: - tha se ka dy propozime pér pika t& rendit t& dités, Propozim-vendimi pér
bartjen e mjeteve nga viti 2024 né vitin 2025 dhe Propozim-vendimi pér transferimin e mjeteve



nga fondi rezervé. Ajo tha se Propozim-Vendimi pér transferimin e mjeteve nga fondi rezervé
duhet t& aprovohet s& pari né Kuvend, pastaj kur t& aprovohet buxheti pér vitin 2025 dhe b&hen
plotésim- ndryshimet ta kemi edhe fondin rezervé. Drejtoresha tha se fondi rezervé nénkupton
fondet e ngrira, t& cilat duhet t& kalojné edhe njéheré pérmes Kuvendit Komunal pér arsye sipas
tyre nuk jané plotésuar kriteret ose shénimet e névojshme. Ajo tha se shembull pér kété e kemi
ndértimin ¢ anekseve t& shkollave me mésim té€réditor, e cila ka kaluar né fondin rezervé pér arsye
se mé herét nuk ka gené e definuar se cilat shkolla, ndérsa tash g€ jané t¢ caktuara nga Drejtoria e
Arsimit duhet t& plotésohen kriteret pérmes fondit rezervé. Makolli tha se né fondin rezervé &shté
edhe marréveshja n& mes KFV-sé, Ministrisé s& Ekonomisé, Ministrisé s& Financave, dhe
Komunés sé& Prishtings pér rrjetin e kanalimit, e nénshkruar n& vitin 2022 nga Kryetari dhe nga
ministrité pérkatése, e cila ka mbeté pér arsye se nuk kané gené t€ caktuara pjesét apo destinimi se
ku do t& kryhen intervenimet.

Gézim Svegla:- pyeti drejtoreshen se a duhet ne t€ pércaktojmé destinimin e kétyre mjeteve nga
fondi rezerve?

Valbona Makolli: - tha si shembull shproné&simet, ku kemi nj& vendim gé e kemi votuar né dhjetor,
por Ministria e Financave e ka kthyer sepse duhet t& definojmé se n& cilén pjesé ose né cilén rrugé
do t& béhet ky shpronésim. Ajo tha se ne si menaxhement si pjesén mé emergjente pér shpronésim,
e kemi pércaktuar pjesén te rruga A.

Gézim Svegla: - theksoi se si projekt figuron edhe vendosja e kamerave té siguris€, a ka pas
komuna mé herét kontratd pér kamera t& sigurisé dhe a nuk ka mjete t& mjaftueshme apo ku &shtg
problemi?

Valbona Makolli: - tha, po ka njé kontraté 3-vjecare né mes Komunés sé Prishtings dhe Policisé
sé& Kosovés, por pér shkak t& mosaprovimit t& buxhetit t& gjitha faturat jan€ né pritje pér pagesa.

Gézim Svecla: - tha se a shtohet shuma e mjeteve nga grandi geveritar dhe ku jané t&€ destinuara
ato mjete?

Valbona Makolli: - shpjegon se kjo shumé éshté ndaré pér projekte t& caktuara, disa prej t& cilave
kand kritere strikte g& nuk jan& pérmbushur, pér shkak t& té cilave disa projekte nuk kan& mundur
t& realizohen, pérfshiré edhe blerjen ¢ kamion&ve t& “Pastrimit” g€ tashmé jané pérfshiré né
vendim. Ajo thekson se pér vitin 2023 &shté béré njé vendim i Kuvendit pér pérdorimin e kétyre
fondeve dhe se pér heré t& paré né dy vjet &shté pasur njé rezervé pér kété vit, ndryshe nga vitet e
kaluara. Makolli sqaron se pér shkak t& vonesave politike dhe zgjedhjeve, procedurat pér miratimin
e buxhetit dhe ndryshimeve né t& jané ngadalésuar. Ajo kérkon falje pér vonesat dhe thekson
véshtirésité me shumé obligime né kété periudhé.

Gézim Svegla: - tha se a mundemi me prit derisa t& b&het Qeveria?
Valbona Makelli: - shpjegon se p&r shkak t& afateve kohore t& shkurtuara, Vendimi duhet t&

miratohet né kohé, pasi ndryshimet né buxhet nuk mund t& béhen pa miratimin e Kuvendit
Qendror, pérkundér pérfaqésimit t& Ministrisé sé Financave q& trajton ¢&shtjet teknike.



Jeta Rafuna: - tha se pajtohemi me propozimet pér bartjen dhe transferimin e mjeteve, por thekson
se pér shkak t& kérkesave ligjore, nuk do t& votojné menjéheré pér kéto pika dhe sugjeron & té
diskutohen né seanca t& rregullta pér t& shmangur konfliktet.

Valbona Makolli: - kérkon mirgkuptim nga anétar&t pér organizimin e materialeve dhe
dokumenteve gé t& mos humbet kohé gjaté seancave, duke propozuar dérgimin paraprak té
dokumenteve pér shqyrtim dhe shmangien e polemikave t& panevojshme.

Kryesuesi: - tha se sot nuk mundemi as t& shtojmé dhe as té largojmé pika nga rendi i dités, vetém
t’i diskutoimé dhe t& japim rekomandime pér mbledhje t& Kuvendit. Ai tha se i kérkoj edhe njéheré
zyrés ligjore t& kérkojé zyrtarisht opinion ligjor nga Ministria, se a kemi t& drejté t& shtojmé apo
largojmé pika né mbledhje t& KPF-sé. Kryesuesi tha se rekomandimet nuk kemi nevojé t’i votojmé,
prandaj vazhdojmé me shqyrtimin e pikave t& rendit t& dités.

1.Propozim-vendimi pér Planin Lokal t& Veprimit pér Barazi Gjinore 2025-2026, ¢ diskutuar
nga mbledhjet e kaluara.

2. Propozim-vendimi pér formimin e grupit punues pér hartimin ¢ Planit Vjetor t&é Punés sé&
Kuvendit pér vitin 2025, e diskutuar né mbledhjet e kaluara.

3. Propozim-vendimi pér vénien né diskutim publik t& Strategjisé sé Prishtinés pér Artin dhe
Kulturén 2026-2031, e diskutuar né& mbledhjet e kaluara.

4. Propozim-vendimi pér dhénien né shfrytézim té pronés sé paligjshme t&€ Ministrisé Punéve
Mbrémshme t& Policisé se Kosovés, e diskutuar né€ mbledhjet e kaluara.

5. Propozim -vendimi pér dhénien né shfrytézim té pronés sé¢ paluajtshme t& Ké&shillit
Prokurorial té Kosovés, e diskutuar n€ mbledhjet ¢ kaluara.

Nora Kelmendi: - tha se pér két& piké, n&d mbledhjen e kaluar t& KPF-s&, kam kérkuar sqarime
nga drejtori t& cilat nuk i kam marré.

6. Propozim-vendimi pér miratimin e Rregullores pér ndarjen e subvencioneve, t& diskutojmé
né Kuvend.

7. Propozim-vendimi pér caktimin e komisioneve pér rekrutimin e drejtoréve dhe
zévendésdrejtoréve té institucioneve arsimore né té gjitha nivelet e arsimit p
parauniversitar, e diskutuar né mbledhjen e kaluar.

8. Propozim-vendimi pér bartjen e 45 normave nga cikli { mesém i larté né ciklin parafillor
dhe fillor.

Samir Shahini: - tha se uné pér kété piké kam pérgatitur edhe njé sqarim t& cilin ju kam pércjell,
pér situatén me vendet e punés dhe aryen pse kérkojmé transferimin e normave nga shkollimi i
mesém né até fillor dhe parafillor. Drejtori tha se né nivelin e arsimit t& mesém t€ larté, kemi
konstatuar 53 norma t& lira, t& cilat vijné si rezultat i demografisé si rezultat i l&vizjeve nga sektori

3



publik, shpeshheré né sektor privat dhe t€ ngjashme. Tutje tha se kemi 53 vende t& lira dhe kétu
kérkojmé qé t& kalojmé n€ votim bartjen e 45 prej tyre, sepse duhet t& parashohim edhe njé
fleksibilitet edhe né shkollimin e mesém pér ¢do eventualitet g& mund t& vij& né njé profil t& ri ose
ndonjé ndryshim eventual, sikur e kemi njé€ nga shkollat “Gjin Gazulli”, q& &sht& njé profil i ri q&
&shté akredituar dhe fillon nga shtatori. Drejtori tha se né arsimin parafillor kemi Hogaritur 18
vende, pérveg atyre q& marrim nga Ministria ¢ Arsimit me grande specifike pér arsim, ndérsa 27
tjera i kemi Hogaritur pér shkollimin fillor, t& cilat besoj se jané té nevojshme pér mbulimin e oréve
pér mésim téréditor.

Gézim Svegla: - tha se 18 norma nga kéto 45 jan€ t& arsyetuara pér shkak t& rritjes s€ kapaciteteve
edhe pér shkak t& ¢erdhes n€ Dardani, po asnj€ arsyetim pér nivelin fillor dhe t& mesém. Pse po
kérkohen kéto norma shtesé?

Samir Shahini: - tha se njé pjesé e tyre jané t& caktuar, por ende nuk i kemi numrat e saktg, sepse
Jemi né proces t& analizimit t& nevojave pér pérmbushjen e mésimit téréditor, sidomos né kété fazé
qé po i shtojmé edhe 6 shkolla t& reja. Ai tha se jemi duke punuar si drejtori, me drejtorg t&
shkollave dhe Institutin Pedagogjik t& Kosovés t& riorganizojmé korplet formén e oréve té
pasdites, e cila éshté digka ende e panjohur pér ne. Shahini theksoi se pjesa tjetér &shté paraparé
pér shérbimet shtesé t& psikologéve dhe perdagogéve né shkolla, q& fatkeqésisht n& kété afat t&
konkursit nuk kemi pasur asnjg, asnjé vend t& liré dhe pas miratimit t& vendimit n& Kuvend, ne si
drejtori do ta pérgatisim njé analiz€ me numra t& sakté t&€ ndarjes dhe do t’ju pércjellim n& Kuvend.

Leutrim Retkoceri: - tha se duke u bazuar nga preambula e vendimit po shihet se &shté e njéjté
me até t& cilén &shté aplikuar n€ shumicén e vendimeve, prandaj kérkoj nga drejtori t& di se a &shté
konsultuar me zyrén ligjore dhe a &shté pérgjegjési e asamblesé komunale me bé bartjen e kétyre
normave. Retkoeci pyeti drejtorin se a jané shfrytézuar normat nga granti geveritar pér marrjen e
stafit dhe a ju lejohet, nése po sa &shté numri i tyre?

Samir Shahini: - tha sa i pérket vendimit, ne si Drejtori e Arsimit e kemi p&rgatitur vetém pjesén
e arsyetimit t& cilén e kemi pércjelluar pastaj n€ zyrén ligjore, ku kemi kérkuar pérgatitjen e
Propozim-vendimit t& cilin ju &éshté pércjell nga zyra e Kuvendit. Shahini theksoi se arsyeja e
sjelljes t& kétij propozimi &shté sepse kemi kérkuar nga Ministria e Financave dhe Ministria e
Arsimit g& t& b&jmée drejtéperdrejté me ta kété 1€vizje, por ata jand pérgjigjur se duhet g& t& kalojé
pérmes Kuvendit pér arsye se &shté 18vizje nga njé nivel né tjetrin. Drejtori tha se t& gjitha kéto
norma jané t& akumuluara edhe nga ana e pensionimit ose shuarjes s&€ profileve t& caktuara né
shkollimin e mes&m, pra &shté njé riorganizim shumé i natyrsh&m q& nuk pérbén asnjé rrezik pér
vendet e punés té personave q& veg jang t& angazhuar né kéto pesédhjet® e tri norma té lira. Ai
theksoi se pérvec sqarimit t& dhéné pér kopshtin “Xixéllonjat”, tash presim edhe kopshtin e ri &
do t& finalizohet né Dardani, ku jan€ kérkuar punétoré shtes€ dhe né pritje t& disa objekteve tjera
edhe t& shkollave fillore, q& pérbén arsyetimin kryesor pértej mésimit téréditor. Tutje tha pér
grantin specifik pér arsim, se nuk &shté i nj&jt€ me numrin e punétoréve t& administratés, pra numri
i punétoréve t&€ administratés sé€ kryeqytetit, pércaktohet me total t& numrit banoréve, derisa granti
specifik pér arsim e rregullon numrin e mésimdh&nésve edhe t& punétoréve, bashkpunétoréve
profesionalg, shérbimeve n& shkollg, n€ bazé t& numrit t& nxénésve.

Gézim Svegla: - pyeti drejtorin a mundeni t& na informoni mé& shumé se ¢faré ka ndodhur me
ndérrimin e drejtoréve né shkollén fillore “Dadania”?
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Samir Shahini: - tha se né shkollén “Dardania” kemi p. sur njé proceduré té hetimit nga Komisioni
disiplinor né kuadér t&€ Komunés sé& Prishtinés, e iniciuar pak para ardhjes time né drejtori dhe ajo
céshtje ka marré epilog, Eshté njé raport i cili &shté hartuar nga Komisioni disiplinor ju e dini se
funksionon i pavarur nga ana e Drejtorisé s& Arsimit dhe ana e mbikqyrjes time dhe né bazé t&
gjeturave t& kétij raporti &shté vendos pér drejtorin z.Besim Gashi &€ t& ulet né detyré. Pastaj kemi
pas edhe nj€ ankes€ nga ana e z. Gashit dhe né shkallg t& dyt€ prapé &shté kthy né refuzim té
ankesés pér shkak t& volumit t& déshmive t& komisionit dhe aktualisht kemi njé ushtrus detyre té
drejtorit, q€ &shté fjala pér zévendésdrejtorin e méhershém Arben Fejza dhe Afrim Gashin,
ushtrues detyre i z&vendé&sdrejtorit.

Gézim Svecla: - pyeti drejtorin se cila éshté natyra e shkeljes gé ka zotéruar?

Samir Shahini: - tha sa i pérket natyrés s€ shkeljés nuk jam pérgjegjés dhe kompetent pér té sjellur
pérgjigien, prandaj duhet t& kérkoni nga Komisioni disiplinor i cili €shté komision i pavarur.

Gézim Svegla: - theksoi se shkollat i raportojné Drejtorisé s& Arsimin dhe ju jeni personi
pérgjegjés pér kéte sepse hiearkia pérfundon tek ju.

Samir Shahini:- tha se organi i ankesave, i Komisionit disiplinor &shté i pavarur dhe nuk jang ng
menaxhimin tim. -

Gézim Svegla: - tha se nuk pyeta pér komisionin, por pér natyrén e shkeljes, a kan& marrg hapa
tjer€, a jané dérguar né institucione tjera, a ka rrezik q€ vepra mund t& ndértojé vepér penale, pra
cilat jané& veprimet q& i ke marré si DKA?

Samir Shahini: - tha se DKA-ja merr vendim n€ organizim administrativ edhe t& pjesés s&
programit punés né koordinim me ministrité pérkatése dhe kryetar né kabinetin, ndérsa sa i pérket
anés penale ose t& gjeturave t& komisionit, &shté detyré e komisionit t& dérgojé tutje. Ai tha se ne
kemi pasur pér detyré q& aty t& vendosim sa mé& shpejt menaxhmentin e ri, t& funksionalizohet
KDSH-ja, t& mbikéqyrim vendosjen e tyre dhe t& japim propozimet.

Gézim Svegla: - pyeti se kush i mbron ata fémijé dhe a &sht€ shkelje e rénd€ ashtu si¢ kemi
dégjuar?

Samir Shahini: - tha se f&émijét i mbron mésimdhé&nési, drejtori, Drejtoria e Arsimit dhe Kryetari
i komunés, ndérsa nése e keni fjalén pér pjesén e ngacmimeve seksuale, né raportin té cilin e kemi
pranuar nga Komisioni disiplinor askund nuk pérmendet njé digka e till&.

Gézim Svecla: - tha pse un€ duhet t'i drejtohem Komisionit diSiplinor kur Komuna e Prishtinés e
ka njé drejtor t& arsimit dhe t’i duhesh me i raportu Kuvendit? Svegla theksoi se Komiteti pér
Politik& dhe Financa &sht& organi mé i lart¢ { Kuvendit, ku diskutohet para seancés s& Kuvendit
pér té gjitha problemet e Komunés sé€ Prishtinés, prandaj uné si anétar i kétij komitetit, po t& kérkoj
me ma dérgu raportin e komistonit pér krejt se ¢faré ka ndodh. Ai tha se nuk &sht& hera e parg g&
po ndodhin késo raste t& tilla, situata &sht& alarmante me shkollat e Prishtings, ¢faré veprime jeni
duke i marr me i mbrojt kéta f&mijé?



Samir Shahini:- tha se uné kétu jam me raportu até q& mua mé takon me raportu, ndérsa pér pjesén
tjetér &shté organi i pavarur. Shahini tha se ju mundeni me kérku q& uné si drejtor me kérku nga
komisioni raportin q& ta ndajmé juve si leje fillimisht, sepse éshté dicka e cila mund t& keté
precedent té trajtohet nga drejtésia dhe t& cilat i ka komisioni ng kompetencé t’i ndajé. Drejtori tha
se né asnj& moment nuk deklarova g& ju nuk keni t& drejt& me i marr, vetém se duhet t’i kérkoni
nga ata dhe jo nga uné.

Gézim Svecla: - tha se ju jeni drejtor i zgjedhur kétu prandaj duhesh t’i pérmbahesh detyrés dhe
t'u pérgjigjjesh pytjeve t€ cilat ne si anétaré t& komitetit kemi t& drejtén t’i parashtrojmé. Svegla
tha se kérkoj q& kjo té& jeté pjesé e hartimit t& ekstraktit t& mbledhjes, se si njé Drejtori i Arsimit né
Komunén ¢ Prishtings po heziton t& tregojé se ¢faré ka ndodh, cilat jané shkeljet apo veprat gé njé
drejtor né njé shkollé né kryeqytet i ka kryer dhe &sht& ulur n& pozité, dhe kur ne po i kérkojmé
raportin, drejtori thoté se duhet t’ju drejtoheni komisionit t& pavarur disiplinor. Ai tha nuk éshté e
nevojshme gé ne t'i mésojmé se kush jané& komisionet né shkolla apo t& kérkojmé pérgjegjési nga
ta se ¢faré po ndodh, kur ju jeni pérgjegjési kryesor dhe drejtor i arsimit n& Komunén e Prishtinés.

Samir Shahini: - tha se ne si drejtori kemi pas kérkesa t& shumta nga media t& ndryshme pér t&
raportuar apo deklaruar pér kéto ¢é&shtje, prandaj po ju tregoj edhe disa pérgjigje rreth késaj
¢&shtjeje t& cilat i kemi ndarg edhe me mediat si p.sh., mosrespektimi i transparencés institucionale
ku &shté konstatuar se ka pas keqmenaxhim t& ofertave pér uniforma, pér dh&nien né shfrytézim t&
bufesé edhe aktivitete tjera q& nuk jan€ publiku né fagen zyrtare t& shkollés, por vetém né tabeld
t& njoftimeve q& pérbén shkeljen, duke mos pérmbush kriteret e transparencés dhe njoftimit t&
opinionit publik. Shahini mé tej theksoi edhe lejimin e aktiviteteve jashtkurrikulare pa autorizim
institucional, duke pas pér mé tepér ndalesé, sikur ka qené fjala pér ekskursionin né Brezovicé, t&
datés 25 shkurt t& kétij viti, pa autorizim t& Drejtorisé s& Arsimit, pérkundér edhe ndalesés sé qarté
e cila éshté dhéné mé daté 24.2.2015. Pastaj manipulim t& t& dhénave né ditar, munges# té
raportimit dhe dokumentimit p&r asgjésim t& invertarit pas renovimeve t& cilat i ka pasur shkolla.
Al tha se kéto jané€ disa nga pikat, por prapé po e theksoj se raportin e detajuar duhet ta kérkoni
nga Komisioni disipliner, i cili &shté organ i pavarur i komunés.

Bahri Gashi: - pyeti drejtorin se a ka pasur ndonj& hetim nga Policia e Kosovés apo &shté pérmbyll
vetém né Komisionin disiplinor t& komunés?

Samir Shahini: - tha se deri tash sa kam informata nuk kemi ndonjé p&rfshirje t& policisé né kété
rast, Shahini tha se edhe uné i kam rekomanduar komisionit q& rasti t& vazhdohet me hetime t&
plota nga Policia e Kosovés, por ky &shté mendimi personal dhe besoj se duhet trajtuar nga organet
e drejtésisé pér t& peracaktuar a &shté apo jo rast penal.

Bahri Gashi: - tha uné t& kisha rekomanduar me ju propozuar komisionit, me i thirr organet e
drejtésisé sepse duke u bazuar né ato ¢faré ke folur dhe nga ajo se ka pasur nj& renovim mjaft té
madh né& shkollg, besoj se ka nevojé pér njé hetirn mé t& holl&sishém.

Nora Kelmendi: - tha se ekzistojné procedurat adminisitrative dhe drejtori i shkollés &shté
dérguar né Komision disiplinor me kérkesé t€ drejtorit t& arsimit. Ajo tha se Komisioni disiplinor
funksionon né ményré t& pavarur dhe pasi ka shqyrtuar rastin ka dhéné rekomandimet dhe pastaj
g&shté vepruar duke ulur drejtorin n€ pozité. Kelmendi tha se ne si anétaré t& Komitetit p&r Politiké
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dhe Financa, apo anétaré t&€ Kuvendit kérkojmé nga ju si drejtor i arsimit, € gjithé dokumetacionin
si ka shkuar e gjith€ procedura qé nga inicimi i rastit deri né pérfundim.

9. Propozim-vendim pér ndérrim té destinimit nga banim individual né institucion arsimor
privat

Arbér Sadiki: - tha se b&het fjalé pér njé kérkesé t& njé pjese t& Planit Rregullues “Mati 3” njé
sipérfage saktésisht gjashté mijé metra katroré, e cila pér momentin ka destinim banim individual
dhe kérkesa &shté q& ajo t€ kthehet pér destinim edukativ. Sadiku tha se pé&r shkak t€ dinamikeve
t& ndryshimit t& karrikulave sidomos n& drejtim t& shkollave digjitale dhe duke u nisur nga ajo se
investitori nuk ka bér& kérkesg pér t& marr€ tokén publike apo subvencione pér kété, por kérkesa
&shté gé tokén q&€ posedon ta kthejé& né destinim edukativ,

Gézim Svegla: - tha se propozimi nuk ka certifikaté pronésore dhe a &shté€ miratuar ndonjé vendim
i tillé né Kuvendit komunal, sepse nése fillojmé& g& Kuvendi t& ndérrojé destinimin e parcelave,
objekteve ose ¢kado qofshin ato, apo i bjen & kéto lokalet n& katin e paré q& jané né& krejt
Prishtingn, q& dikur kang& gené banesa, a duhet t& sjellen né¢ Kuvend pér t'u ndryshuar destinimin?
Svecla tha se a mundesh me ndérruar destinimin né€ Kuvend veg pér nj& parcelé, pa e ndérruar, pa
¢ hap pronén?

Arbér Sadik: ~ deklaroi se kérkesa pér ridestinim té njé pjese, nuk mund t€ barazohet me kérkesa
tjera t& ngjashme, pasi kjo kérkon njé rishikim t& Planit Rregullativ “Mati 3”. Sadiku theksoi
réndésing e hapésirés pér arsimin privat, duke vlergsuar kontributin publik t& tyre. Ai u ndal né
dallimin midis késaj kérkese dhe ridestinimeve brenda njésive banesore, t& cilat sipas tij jan&
problematike dhe nuk mund t& barazohen, pasi ato béhen brenda térésisé s¢ ndértesés dhe ndikojné
né ndryshimin e pérdorimit t& funksionit t& ndértesés. Arb&r Sadiki shtoi se gjaté kohés qé ka qené
drejtor i Drejtorisé s& Urbanizmit, nuk ka aprovuar ridestinime t&€ ndértesave t& banimit né ndértesa
pér shérbime tregtare, pér shkak té kérkesave pér parkingje dhe ndikimit né zonat e zhvillimit
urban. Ai konsideron se vendosja e njé& shkolle brenda njé zone té destinuar pér banim nuk e
démton zonén, pérkundrazi e pasuron até, pasi prania e njé shkolle &shté e déshirueshme pér
banorét e lagjes. Sadiki theksoi se t&€ gjithé& parametrat urbanistiks, si koeficientét ¢ ndértimit dhe
hapésirat e lira, jan& respektuar dhe né disa raste jané mé t& favorshme se ato & parashikon zona
aktuale, ndaj nuk sheh ndonjé problem né kété ridestinim.

Gézim Svecla: - tha se nuk kemi dyshim né pjesén e réndésisé dhe sa e nevojshme &shté hapja e
shkollés, por problemi ekziston n& aspektin ligjor, se a po krijojmé njé precedent q& ¢do individ i
¢farédo lagje t& caktuar t€ b&jé kérkesé p&r ndryshimin nga banimi individual n& dicka tjetér.

Arbér Sadiki: - sqaron se kjo situaté &sht€ shumé e ngjashme me rastet kur &shté pércaktuar
lokacioni pér ndértesa t€ arsimit apo t& shé&ndetésisé, ku shpeshheré pjesa pérkatése ka qgené
hapésiré private dhe mé pas éshté béré shprongsimi. Sadiki shton se hapja e ploté e planit rregullues
zakonisht ndodh kur ndérhyrjet jané t&€ médha dhe kang ndikim t€ gjeré né gjithé& lagjen. Né& rastin
konkret, ai beson se ndryshimet g& mund t& b&hen nga urbanizmi apo planifikimi jané t& kufizuara
dhe ¢do ndryshim i madh duhet t& kalojé pér miratim né Kuvend. Al theksoi se planet miratohen
nga Kuvendi dhe se nuk &shté né rregull g€ njé drejtori t& b&jé ndryshime té tilla vetém me



kompetencat e veta. Sadiki argumentoi se procesi & po ndjekin &shté transparent dhe bazohet ng
vendimmarrjen e institucioneve kompetente, duke nénvizuar se pér két€ ¢&shtje kompetent &shté
Kuvendi komunal.

Gézim Svegla: - tha se nuk mora pérgjigje né pyetjen, ky Kuvend a ka marré ndonjéheré vendim
t& tillg. Ai tha se uné e di g& me shtimin e numrit t& banoréve né njé lagje t& caktuar &shté rritur
nevoja pér njé objekt shkollor, qofté ai privat apo publik. Svecla tha se a jemi duke hapur rrugé q&
kushdo q& ka njé ide pér njé projekt t& caktuar, t& b&jé kérkesé pér ndryshimin ¢ destinimit ng
Kuvend, a jemi duke bé&ré shkelje ne st Kuvend?

Arbér Sadiki: - tha se ky propozim &shté€ i nj&jt€ me vendimet tjera t€ votuara nga ju n€ lidhje
me pronat dhe 1 vetmi dallim &sht& q& kétu b&het fjalé pér njé instucion té arsimit privat. Sadiki
tha se ne e kemi pranuar kérkesén, ¢ kemi hartuar Propozim-vendimin tash éshté né dorén tuaj pér
ta mbéshtetur apo jo t& nj&jtin.

Bahri Gashi: - pyeti nése duhet &shté konsultuar me banorét e komplekseve aty afér rreth kétij
ndryshimi, a ka ndonjé dém apo digka t& ngjashme? Ai tha se ju si drejtor shumé miré g€ e keni
sjellé n& Kuvend, por &shté pérgjegjegjési politike e jona si asamble ta votojmé apo jo. Gashi
shprehu shqetésimet duke kérkuar mé shumé informata, ¢faré shkolle mund t& jetg planifikuar, a i

plotéson nevojat e komunitetit, pastaj pyeti pér numrin e nx&nésve sa €shté paraparg, biznesplanin
dhe planin arsimor t& projektit?

Arbér Sadiki: - shpjegoi se materiali q& €shté ndaré me anétarét pérfshin vetém informacionin
bazik t& lokacionit dhe planin rregullues. Né& seancén e Kuvendit do t& prezantohen té gjitha detajet
e ndryshimeve gé& do t& béhen né plan. Ai theksoi se nuk béhet fjalé pér ndryshime rrugésh apo
elementésh tjeré q& prekin planin né thelb, sepse né até rast do t& duhe;j t& rishqyrtohej i gjithé plani
nga fillimi. Ndryshimi pérfshin vetém mbajtjen e infrastrukturés ekzistuese dhe modifikimin e
parcelés brenda posedimit t& aplikuesit. Sa i pérket shkollés, b&éhet fjalg pér njé shkollé digjitale e
akredituar dhe aktive prej disa vitesh, e cila ka treguar rezultate pozitive ng punén e saj, bazuar né
vézhgimet dhe dégjimet né€ komunitet. Pér seancén e Kuvendit, do t& jen& n&€ dispozicion edhe
detaje teknike mé té thelluara, megjithaté ato jang€ voluminoze dhe mund t& jeng t& véshtira pér t’u

kuptuar pa njé prezantim t& detajuar pér shkak t& natyrés teknike dhe profilit t& ndryshém t&
pjesémarrésve.

Bahri Gashi; - theksoi réndésing e njohjes sé& detajeve teknike dhe t& planit strategjik t& shkollgs
né fjalé. Ai kérkoi informacion mé t& qarté pér emrin e shkollds, planin pesévjecar apo dhjetévjecar
dhe siguring g€ destinacioni i shkoll&s nuk do t& ndryshojé né t& ardhmen, pér shembull, q& shkolla
t& mos kthehet né ndonjé hotel apo gendér tjetér. Al nénvizoi nevojén pér t& ditur historikun,
pé&rvojén, numrin e nxéndsve, stafit dhe ndikimin g€ shkolla ka né rrethin ku funksionon, si dhe né
qytetin e Prishtings né& pérgjithési. Bahriu kérkoi qé t& gjitha kéto materiale dhe plani i zhvillimit
t& shkollés t& béhen t& qasshme pér anétarét, q& t&€ mund t& marrin njé vendim t& informuar dhe pér
t& paré ndikimet afatgjata né komunitet dhe gytet. Ai theksoi nevojén pér njé plan t& qarté dhe t&
mirémenduar, duke sugjeruar se pa kétg, ekziston rreziku g€ né mandatin tjetér t&€ propozohet
ndryshimi i funksionit t& shkoligs. N& fund, ai kérkoi q& materialet e plani t’u dorézohen anétaréve
sa mé pard pér pérgatitje dhe diskutim.



Arbér Sadiki: - tha se do t& mundohem & deri n& seancé t'i siguroj t& gjitha informacionet té cilat
1 kérkoni ju dhe t’i sjell ato pér mbledhje sepse kéto informata jané né€ interes pér t&€ gjithé ne.

Leutrim Retkoceri: - kérkoi q& drejtori t& sjell& pélgimin e zyrés ligjore pér pikat nénté dhe dhjets
& rendit t€ dités, q& t&€ mund t& vazhdohet trajtimi né Kuvend. Retkoceri ngriti shqeté€simin pér

vazhdimin e seancave pa kuorum, duke nénvizuar se ligji e lejon vet€m kryesuesin t€ nis€ ose
mbyllé seancat dhe né mungesé té kuorumit punimet nuk duhet t&€ vazhdojng, pérfshiré ndezjen e
mikrofonave pér deklarime. Ai theksoi se mosrespektimi i kétyre rregullave pérbén keqpérdorim
t& kompetencave ligjore dhe mund t€ keté pasoja né nivele tjera. Megjithaté, ai shprehi keqardhje
qé duhet t& ngrisé két€ ¢éshtje ndaj personave qé jan€ né€ shérbim publik dhe punojné pér pagé,
duke theksuar se ligji duhet t& respektohet nga t& gjithé pa pérjashtim. N& fund, ai k&rkoi gé &
jepet pérgjigje n€ lidhje me p&lgimin ligjor, pérndryshe do t& veprojé né organet tjera.

Nora Kelmendi: - pyeti drejtorin se a ka marr pérgjigje nga zyra ligjore pér propozim-vendimin,
sepse uné i kam lexuar dispozitat ligjore, por asnjé nuk géndron dhe nése ¢ keni, t& na pércjellni
edhe neve pér ta analizuar.

Arbér Sadiki: - tha se pjesa ligjore e vendimit &sht& p&rgatitur pikérisht nga zyra ligjore, por
prapé do té& konsultohemi me ta dhe do mundohemi t’ju sqarojmé pér kéto shqetésime.

Gézim Svegla: - shprehu géndrimin e tij kundér ndryshimit t& destinimit t& pronave né Kuvend,
duke theksuar se njé veprim i tillé mund t& démtojé planifikimin urbanistik t& gytetit. Ai theksoi
se nuk kan& ekspertizén e nevojshme pér t&€ ndérmarré ndryshime t& tilla dhe se propozimet pér
ndérrim destinimi nuk kang ardhur nga Drejtoria e Urbanizmit, por nga individé & mé pas i kané
drejtuar kérkesat né Kuvend. Svegla shpjegoi shqetésimin se nése lejohet kjo praktiké, né ¢do lagje
do t€ keté kérkesa t& vazhdueshme pér ndryshime destinimi, duke shkaktuar rrémujé urbanistike.
Al mbéshtet fugimisht investimet p&r hapjen e shkollave dhe i quan t& domosdoshme, por kérkon
qé kéto té realizohen né& ményré t& planifikuar dhe pa démtuar strukturén urbanistike té qytetit. Pér
mé tepér, thoté se mund t& nevojitet q& toka komunale t& vihet né dispozicion pér kéto investime
né vende t& pérshtatshme dhe t& paracaktuara pér shkolla, duke shmangur ndryshimet ad-hoc t&
destinimeve g& mund t& krijojné& precedent negativ.

Bahri Gashi: - falénderon pér mundésing e diskutimit dhe theksoi se, pavarésisht fjaléve né
mikrofon, ata jané seriozé dhe t& p&rkushtuar ndaj pérgjegjésive t& tyre si pérfaqésues politiks t&
qytetaréve, Ai shpreh respekt pér kolegét dhe pajtohet me GéEzim Sveclén g€ Drejtoria e
Urbanizmit duhet t& keté& rol udhéheqés dhe t& mos marré vendime t& njdanshme & ndikojné né
jetén e qytetaréve, sidomos t€ lagjeve. Gashi pranon se nuk jang eksperté urbanisté, por besojné
né informacionin dhe udhézimet e Drejtorisé s& Urbanizmit dhe Planifikimit. Ai kérkoi mé& shumé
transparencé pér shkollén né fjalé dhe investimin e saj, pasi kjo ndikon drejtpérdrejt tek ata. Gashi
falénderoi drejtorin pér mundésing e debatit dhe nxit q¢ ide t& ngjashme t& trajtohen mé shpesh né
asamble. Ai theksoi se kérkesat pér ndryshime destinimi vijn€ nga gqytetarét dhe duhet t&€ merren
né konsideratd. Pér mé tepér, thekson se hapja e kateve t& para pa leje né Prishting &shté ndalur
kohét e fundit dhe ka njé vetédijesim té p&rmirésuar pér respektimin e ligjit urbanistik. Ai pranon
se ka raste t& ndryshimeve t& destinimeve, pérfshiré shkolla dhe biznese, por me kérkesé€ dhe proces
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té rregullt. Né fund, Bahri Gashi shpreh mbéshtetjen e tij pér propozimin e drejtorit, duke kérkuar
vetém mé shumé informacion rreth ményrés sé realizimit té tij.

Jeta Rafuna: - shpreh shgetésimin lidhur me krijimin e precedentéve pér ndryshimin e
destinacionit t& tokave né lagje t& ndryshme, duke theksuar se kjo mund t& sjellé probleme t&
shumta, jo vetém pér shkolla, por edhe pér xhami e objekte tjera. Ajo tregon njé rast nga viti i
kaluar kur njé person nga fshati i saj erdhi pér t¢ mbledhur nénshkrime pér ndryshimin e
destinacionit, por banorét nuk ishin dakord. Jeta gjithashtu kérkon informacione mé t& garta pér
shkollén ng fjalg, pasi as ajo dhe kolegu i saj Bahriu nuk e ding sakt8sisht se ¢faré shkollé &shté,
dhe sugjeron q& informatat t& dérgohen me email pér t’i komunikuar mé miré asamblistéve. Ajo
pérmend edhe nevojén pér té marré pélgimin e banoréve para se t& votohet.

Arbér Sadiki: - u shpreh se shumica e shkollave private punojné né& ndértesa pa leje, vecanérisht
né lagjet si Dardani dhe Laké&rishte, duke theksuar se kjo &shté njé situaté e njohur pér t& gjithé. Ai
foli pér nevojén e krijimit t& nj& modeli dinamik pér menaxhimin e ndryshimeve né destinacionet
e tokave, ku vendimet t€ merren né asamble dhe t& diskutohen rast pas rasti, n& ményré q& t€ mund
t€ lejohet vetém kur ka kuptim dhe pérfitim pér shogérin€. Al theksoi g€ vendimet aktuale jang
shumé t&€ ngadalta pér situata q& mund t& zgjidhen mé& shpejt. Gjithashtu pérmendi se problemet
nuk jané vetém me shkollat, por edhe me xhamité dhe kishat q& kérkojn& pércaktime t&
lokacioneve. Sadiki deklaroi se shkolla digjitale pér t& cilén po flitet &shté e licencuar dhe nuk
&shté klandestine dhe se do t& sigurojé té gjitha materialet e nevojshme pér asamblené pér t’{ dhéng
mundési t& marrin vendimin e duhur,

Bahri Gashi: - i drejtohet drejtorit duke i kérkuar q& né t& ardhmen t& pérgatitet mé miré pér
diskutimet n& asamble, pasi pyetjet nga anétarét mund t€ jené& t&€ shumta dhe t€ zgjatura. Ai theksoi
se edhe pse ndonjéheré pyetjet e tyre mund t& mos kené kuptim teknik pér profesionistét, ato jané
t€ réndésishme pér transparencé. Bahriu kérkoi q& t& béhet e qarté kush &shté pronari dhe
themeluesi i shkollés né fjalg, pasi ekziston mundésia q& njé subjekt tjetér ta blejé dhe t& ndryshojé
qéllimin apo vlerat € saj. Ai pérmendi edhe raste t& objekteve t& kultit g€ jan& shndérruar pa leje
né lagje t& ndryshme si “Sofalia”, duke i b&ré thirrje planifikuesve q& né& planet urbanistike t&
parashikojné hapé&sira t& lira p&r nevojat e banoréve — qofté pér shkolla, xhami, kisha apo objekte
tjera publike. Ai e pérkrah kérkesén pér shkollén digjitale, por kérkon t& keté mé& shumé
dokumentacion dhe transparencé mbi pronésing.

10. Propozim-vendim pér lénie né dégjim publik &€ PRRH “Mati 17, blloku A 11

Arbér Sadik: - sqaroi se &shté duke u shqyrtuar njé plan rregullues i holl&sish&m pér lagjen “Mati
17, njé proces q€ ka nisur prej disa muajsh, por pér shkak t& dinamikave né Kuvend, nuk &shtg
arritur t& hapet diskutimi publik deri mé tani. Ai theksoi se béhet fjalé pér njé hapésiré t& madhe
private prané “Rrugés C” né drejtim t& Maticanit, e cila prej 15 vietésh ka pasur destinim pér
shkoll€ dhe gerdhe, por nuk &shté realizuar as ndértimi publik, as privat, pér shkak t& véshtirésive
ng shpronésim dhe t& drejtén e kufizuar t& ndértimit pér pronarét. Plani i ri synon rishikimin e
parametrave, duke ruajtur aférsisht t& njéjtat p&rmasa pér hapésirat publike, por duke lejuar ndértim
né njé pjesé t&€ pronés, n€ ményré qé pjesa tjetér t& shprondsohet plotésisht pér shkollé dhe gerdhe,
Ai theksoi se kjo &sht€ njé zgjidhje praktike, g€ mundéson zhvillimin urban dhe nj&herésh
shérbimet publike q& i duhen gytetit. Sadiki tha se ky &shté edhe nj& vullnet politik pér t& marré
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vendime t€ balancuara dhe se pér ¢gdo ndryshim, i vogél apo i madh né plane, &shté e nevojshme
qé t& diskutohet e miratohet né Kuvend.

Gézim Svegla: - tha se kjo &shté rruga q€ duhet me ndjek pér revidim t& planit, pa marr parasysh
qé po flasim pér hapésiré shumé& mé t& vogél. Svec¢la pyeti drejtorin, se kur &shté béré ky Plan

~rregullativ, a ka t& drejté ligjore tash me u hap ky plan edhe nése nuk béhet me revidim, a mund t&
béhet me miratimin e PZHK -s€ ose me harté zonale,

Arbér Sadiki: - shpjegoi se q&€ nga viti 2013 ka ekzistuar bashk&punimi mes Ministrisé s&
Planifikimit dhe drejtorive t& urbanizmit né nivel komunal pér ¢€shtjet e planifikimit hapésinor.
Al theksoi se megjithése &shté dashur q& t& gjitha komunat t& pajisen me Plane Zhvillimore
Komunale dhe harta zonale, kjo nuk ka ndodhur né praktiké, ndaj proceset aktuale ndjekin modele
t& méparshme. Sadiki argumenton se vendime t& tilla jang& marré edhe mé paré, por né kété rast
dallimi géndron né natyrén e investimit - privat, por me funksion publik. Ai theksoi se duhet guxim
dhe vullnet politik p&r ta trajtuar njé shkoll€ private si investim me interes publik dhe propozoi qé
né vendimin urbanistik t& pérfshihen kushte ligjore g& garantojné funksionimin e objektit si shkollg
pér njé periudhé t& caktuar, pér t& shmangur devijime t& mévonshme né pérdorim.

Bahri Gashi: - sqaron se mbikéqyrja e nj€ investimi nuk duhet t& quhet kushtézim, por nj& ményré
pér t&€ ndihmuar dhe orientuar zhvillimin. Ai kritikon mé&nyrén se si &shté trajtuar projekti i
ndértimit t& nj& shkolle dhe ndértesave banesore n& njé parcelé gé prej vitesh ka mbetur e
pazhviltluar. Gashi ngre shqeté€sime pér arsyeshméring e ndértimit t& nj& shkolle n& at& zoné, duke
pérmendur se aty ndodhen tashmé disa shkolla t€ aférta, p&rfshiré edhe shkollén "Pavarésia", e cila
éshté zgjeruar me aneks. Ai theksoi se planifikimi duhet t& bazohet n& t& dhéna reale pér numrin e

nxénésve dhe nevojat e komunitetit, n&€ ményré q€ t€ mos ndértohet njé shkollé qé mbetet pa
funksion dhe pa nxénés.

Arbér Sadiki: - sqaron se Drejtoria e Planifikimit bazohet n& t& dhénat q& merr nga Drejtoria e
Arsimit pér t&€ planifikuar nevojat pér shkolla né gytet. Ai theksoi se lagjja né fjalé &shté ndér mé
t& dendurat dhe ka njé numér t& madh fémijésh q& kané nevojé pér shkollé. Megjithése ndértimi i
menjéhershém i shkollés mund t& mos jet& i mundur, &shté pozitive q& parcela né fjalé do t& kthehet
né& proné komunale dhe né t&€ ardhmen mund t&€ pérdoret pér interesa publike, nése planifikimi i
métejshém tregon mungesé t& nevojés pér shkollé né até zong. Sadiki gjithashtu sqaroi se
shpronésimi i tokés né fjalé éshté i pamundur né ményré tjetér, pasi njé pjesé e madhe e saj (rreth
50%) do t& pé&rdoret pér qéllime publike. Ai pérmendi se ndryshimet n€ planifikim nuk do t& rrisin
dendésing e ndértimit, por do t& shtojng etazhet dhe do té zvogélojné hapésirat e shputés, duke 1&né
mé shumé hapésiré pér infrastrukturg publike ose ndértesa publike.

Bahri Gashi: - pyeti nése asambleja komunale ka kompetencé pér t& vendosur gé njé pjesé e tokés,
e cila i takon njé investitori privat, t& mos pérdoret pér ndértimin e shkollés, por t& mbetet e hapur
sipas planeve t&€ miratuara, duke shmangur késhtu “gozhdimin” e qéllimit shkollor pér até parcelé.
Al shprehu shqetésimin se né zonén pérreth ka shumé shkolla dhe se ndértimi i nj& tjetér mund t&
ndikoj& negativisht tek shkolla ekzistuese “Pavarésia”. Gashi véren se nése toka i kalon komunés,
situata mund t€ ndryshoj&. Gjithashtu, ai ngre dyshime lidhur me pronésiné e disa objekteve dhe
hapésirave publike n& Prishting, duke pérmendur se parkingjet dhe tokat pérreth banesave shpesh
jané ende né pronési private, duke véshtirésuar pérdorimin e tyre si hapésira publike.
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Arbér Sadiki: - sqaroi se q€ nga viti 2014, ¢do leje ndértimore e l€shuar né Prishting ka pérfshirg
unifikimin e parcelave q& marrin pjesé né ndértim. Sipérfaget e tokés gé& hyjné né koeficientin e
ndértimit kalojné automatikisht né bashképronési té té gjithé blerésve t& njésive banesore. Sadiki
thekson se pavarésisht perceptimeve personale té ish-pronaréve, tokat e pérfshira né lejet
ndértimore nuk mund té trajtohen mé si prona private t& vecuara, pasi ato jané integruar ligjérisht
né bashképronési si pjesé e projektit ndértimor.

Gézim Svecla: - pyeti drejtorin, pasi kemi pritur gqe 15 vite, a mundemi me e shty miratimin e
késaj pike deri né muajin dhjetor?

Arbér Sadiki: - tha se uné€ mundohem né at€ ményré q& ¢doherg té punojmé digka, tash né dhjetor
apo edhe pas pesé vitesh.

Bahri Gashi: - tha se ty drejtor t& falénderojmé pér punén dhe t&€ kérkojmé falje sepse jo ¢doheré
punét kryhen ashtu si mendon. Gashi tha se personalisht mendoj gé jemi shumé voné edhe ju si

drejtori, sepse punét duhen t& kryhen sa mé& par€ pasi qé ata banoré t€ cilét kané toké aty kané
mbetur shumeé keq.

11. T& ndryshme.

Kryesuesi konstatoi se nuk ka ndonjé kérkesé pér diskutim.

Mbledhja mbaroi né orén 12:00.

Procesmbajtési Kryesues i Komitetit
Arton Brahimi Fehmi Klupi
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